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OGLASI PO NAROtiTOI TARIFI. 

Za ljeto 
Zlo nije od Juler. S prvim lovje­

kom je doJio na zemlju, i s poslJed­
njim će umrijeti. Zato niJe nllta neo­
bU!no, ako l danas do, u bulnom to­
potu, koraca ovom zemljom. 

Mnogo gore zlo od samoga zla 
jest, Ito se pomalo gubi pojam o zlu, 
Ito se sve tefe razlikuJe dobro od zla. 
Tako se, lesto puta, zlo vile ne sma-
1ra zlim, nego se Jednostavno naziva 
-savremenom potrebom, napretkom, 
modom. Da nije, kroz zadnJih 10 vje­
kova, bilo Crkve, le neprevarljlve l 
budne Ullteljlce, ko zna, u kakovim 
bismo se nećudorednlm barama guli­
tl, misleći da se kupamo u listom l 
svjefem morul 

Crkva Je neprevarljiva UlHeljlca, 
a kittollčka !tampa je njezin brzonog!, 
poslulnl glasnik. l taj glasnik je dufan 
na poletku svakoga ljeta, kad sunh­
ne strelice polnu felće udarati, tuma­
čiti lestu zapovijed BofJu u pogledu 
-odijevanja l mjelovltoga kupanja. 

ljeto je doba golotinje. Hajptlje 
proleti jedna golilava lastavica, a on­
da druge tisuće za njom. t nastane 
"takmičenje, koja će biti lakša, prozlr­
.nlja l eterlčnlja; koja te odozdo suk­
t1jlcu vile podignuti, a odozgor je 
.skrailfl l spustiti. l tako ne znal, jesu 
ll ulice morske plafe 111 sobe za spa­
vanJe. 

.!ivotinJama je Bog navukao de­
belu kofu ili Ih je pokrio dlakom l 
perjem, da se zaitlte pred vremen­
skim nepogodama. Hama nije dao nl 
]edno nl dtugo, već treće, a to Je: 
ratom. l tazum Je spoznao, da nam 
je potrebno odiJelo; l to ne samo za 
obranu od vremenskih nepogoda, već 
z• peljeplavanje tiJela l zaltlfu proti 
griJehu. 

Ko se prevlle razgolićuje, ne grl­
jeil samo proti ~of)o) volJI, već 1 pro-
11 zdravom ukusu za lJepotu. .!enska 
u suknJici od dva tri pediJa, bez ruka­
va, s dubokim Izrescima na prsima l 
lecllma, sllčha Je operušanom kollbrl­
~u. Kilko je liJep kollbrlć, kada ga 
pbktlva !atel'lo svjetlucavo perJe! All 
kad mu llčupamo perje, pobuđuje u 
nama samilost, all nikada osjeta) IJe· 
pofb. 

No nama ovdje niJe, u prvom 
:redu, do ljepote nego do ćudoredne 
dobrote. GolotinJa podraiu)e u nama 
.ilvotlnju, poJačava nlfe uspavane na­
·gbne l tJera Has na ilo. - l onako se dl• 
vovskom snagotri moramo boriti, alto 
hoćemo biti ljudi, ako fellmo saluva­
fi svoJe lJudsko dostojanstvo, bjelinu 
svoJe dule. Pa zalio onda hotimično 
podmetati vatru l ofetčavatl duhovnu 

borbu l 

Sibenik, 11. lipnJa 1939. IROJ tEK. RA<!UHA Jl.tlt 

Haie smjernice 

Namjesnik Kristov "za 
slobodu 

stalan mir, koji 
i čast naroda" 

, 
ce isprositi 

2. t. mj. kardinali su čestitali Sv. 
Ocu Njegov imendan. Tom prilikom 
Sv. Otac Papa Pio Xli. održao je ovaj 
važan i značajan govor: 

»OVoga dana, kad Nam nedostiž­
na namisao Božja dozvoljava da prvi 
put proslavimo svetu uspomenu Na­
šega svetog Zaštitnika na Stolici Pe­
trovoj, iako nedostojni nasljednici u 
toj najvišoj službi, kojoj je Eugen l. 
pridonio novi sjaj revnošću svoga bud­
nog apostolskog djelovanja te najbo­
ljom pobožnošću i najizglednijim ži­
votom - ništa nam nije moglo biti 
ugodnije negoli vidjeti okupljene oko 
Nas one, koje nam je predobrostiva 
Providnost Božja pridružila kao najin­
timnije savjetnike i saradnike u svetim 
i mnogostrukim brigama vrhovne pa­
stirske službe. Ovako uzvišene i po­
božne želje, koje' mi je malo prije u­
pravio časni dekan svetoga kardinal­
skog zbora, vama i Nama veoma drag, 
na ime svih vas njemu prirođenom 
plemenitošću misli i riječi, zvuče Nam 
kao vanjski izražaj unutarnjeg osjeća­
ja, duhovne odanosti, koja je u vama 
i na kojoj smo vam duboko zahvalni, 
dok se ovaj čas osjećamo posebno 
potaknuti, da zazovemo od Gospodina 
s Apostolom naroda, da ))Se vl sa 
mnom Ito vile ponosite u Kristu Isusu(( 
(Filipi j. 1, 26). Naša nada, prije sve­
ga, diže se i oslanja na mnoqostruku 
milost Onoga, koji lllto je slabo pred 
sviJetom Izabra . . . da posrami Jako(( 
(l. Kor. 1, 27). No u času ohoqa dana, 
kad Nas je vaše povjerenje kao bra­
će i volja Božja, koja se njim očitova­
la, pozvala na teret službe, koje do­
stojanstvo i težina jednako su se u­
družili da Nas uplaše, ulila Nam je u­
tjehu i spokojnost sigurnost, da ima­
mo vas uz bok i da nalazimo u vama, 
u vašem znanju, u vašem iskustvu, u 
vašoj visokoj mudrosti, stečenoj i sa­
zreloj kroz dugi niz godina, najvred­
nije i najpouzdanije suradnike. 

Vaša čestitka - čestitka za imen­
dan Oca duhovne obitelji, koji vam 
zahvaljuje i ljubi vas ljubavlju Kristo­
vom - izlijeva se iz duše Naše na 

.!enska je po liaravr nJefnlja l 
stidlJiviJa. A bal ona najvlle grl)ell u 
odiJevanJu; lli bolje: u razodi)evanJul 
Muškarci se redovito odiJevaju pri­

stoJno. Ne pokrivaju tiJelo - prsa l 
le6a, ru~ l noge - samo zllnl, kad 
poledica !kripi pod nogama, nego l 
lJeti, kad Je zrak usijan kao u kovač­
nicl. 

Kao da mulkarcln\a niJe vruče! 

Ka6 da hJih ne probiJa tnoj l ne muČI 
omarina l 

Kad to Imamo pred ollma, onda 
nam djevojke 1 ferte više neće moći 
opravdavati svoJu ljetnu golotinJu 
vrutlnom l znojen\. Tu Je neki dublJI 

razlog, a to Je ponestaJanJe stida, 

Crkvu, Zaručnicu Otkupitelja i Majku 
našu, i na svijet, komu posvećujemo 
svu Našu skrb i Našu misao u ovo 
doba; doba, koje je u više negoli 
jedPom kraju prepuna previranja, ko­
ja su početak ili razvitak događaja, 
za kojih krajni konac ne treba baš o­
štrine razbora, da se kaže, hoće li pri­
donijeti uređenju ili rasulu. Nije 
kćerka svijeta, ali je ipak u svijetu Cr­
kva te u njemu živi i od njeqa dobiva 
svoju djecu, uvijek je dionicom rado­
snih i žalosnih zgoda i nezqoda svi­
jeta; usred koga trpi, bori se i moli, 
kao što je molila, u svoja prva vreme­
na, skupa s velikim apostolom Pav­
lom, i činila >>prošnje, molitve, molje­
nja, zahvaljivanja za sve ljude; za kra­
ljeve i sve, koji su u vlasti, da tihi l 
mirni !Ivot provodimo u svakoj po­
božnosti i čistoći. Ovo je dobro i u­
godno pred Spasiteljem našim Bo­
gom, koji hoće, da se svi lJudi spase 
l dođu u poznanJe Istine.(( (1. Tim. 2, 
1-4) Sto je drugo ovo neqoli mo­
litva za mir među narodima, koju je 
Crkva, čak od zore kršćanstva, upra­
vljala Onome Bogu, koji hoće, da se 
svj ljudi spase i dođu do spoznaje i­
sline? 

No putem činjenica, s kojima se 
susreće, i njihove stvarnosti koraci Cr­
kve Kristove postali su, više negoli u 
drugim vremenima, teški i mučni. Po­
sred svijeta kontrasta i razdora, suko­
ba osjećaja i interesa, egzaltiranih i­
deja i pretjeranlh ambicija, straha i 
odvažnosti, posred čovječanstva, koje, 
čini se, kao da još ne zna odrediti ni 
odlučiti, treba li priznati i povjeriti pr­
venstvo akcije i odluku o vlastitoj 
sudbini oštrici mača ili plemenitoj vla­
sti prava, razumu ili sili - Zaručnici 
Kristovoj još teže uspijeva osigurati 
svojim zamislima i pobudama, koje 
proizlaze iz njezine vjerske misije i 
u svome toku slažu se s pravim do­
brom pojedinih naroda i čitave ljud­
ske zajednice, onaj toliko željeni po­
sluh i onu intimnu pripravnost prihva­
ta, bez čega bi njezina rqec ostala 
glas vapiJućega u pustinJI. S druge 

prave !enske finoće l smisla za ljepotu. 
Zlo je Jo! gore na kupallltlma. Ta-

mo goiotln)a postlzava svoJ vrhunac, 
a uz to su pomljefanl muški l !enski 
spol. Ko je samo jedamput bio na ta­
kvom mjelovltom gradskom kupallitu, 
nJemu ne treba hlita nl opisivati, nl 
dokazivati. - Za sve ono Ito se tamo 
vidi l zbiva, ne mofe se samo reći, da 
Je: napast i ćudoredna OJNsnost -
već moram~ linljetl Jedino pravu, Isti• 
nilu riJet, a ta Je: sablazan, zlo, gri­
jeh! 

Naialost, to mnogi ne uviđaJu l 
ne prlznava)u. A zato Je tlm tefa na­
Ja dufnost, da bistrimo ćudoredne 

pojmove, da crnomu relemo crno, a 

strane ne bi bilo u skladu sa svetim 
dužnostima Naše apostolske službe, 
ako bi Nas vanjske zapreke ili strah 
od krivih tumačenja i nepriznavanje 
Naših nakana i Naših ciljeva, koji svi 
smjeraju na dobro, zadržale, da ne 
vršimo onu spasonosnu službu mira, 
koja je svojstvena Crkvi. Koja, ako ne 
misli pustili, da je zamame i zapletu 
partikularni interesi, ni da se upliće, 
nepozvana, u teritorija lna suparništva 
među državama ili da bude uvučena 
u zamršene sukobe, koji odatle lako 
slijede, ne može ipak, u časovima te­
že opasnosti za mir i žešćih strasti za 
sukob, odreći se, da ne rekne svoju 
materinsku riječ te, ako to traži slučaj, 
ponudi svoje materinske usluge, da 
spriječi opasnu upotrebu sile i njene 
neprocjenive materijalne, duhovne i 
moralne posljedice. 

Z"ltdahnuli duhom mira i pravde 
u dubini Našega srca kao zajednički 
Otac, nakon zreloga promišljanja, dt­
žali smo zgodnim, da u času, koji se 
ukazao osobito težak u životu naro­
da, početkom prošloga mjeseca svib­
nja neke državnike velikih evropskih 
naroda upoznamo sa zabrinutošću, ko­
ju Nam je stvarni položaj u onom ča­
su nadahnuo, i strahom, da se među­
narodna razmimoilaženja ne bi dotle 
zaoštrila, da se izrode u krvavi sU­
kob. Od toga koraka, koli je općeni­
to naišao - kažemo to zahvalna sr­
ca - na simpatije vlada te, kad je 
kasnije, bez Naše suradnje, došao do 
znanja javnosti, i na zahvalnost naro­
da, dobili smo osiguranja o dobroj 
volji i odluci, da se sačuva mir, za 
kojim narodi toliko žude. Tko je mo­
gao bili zadovoljniji od Nas, kad smo 
saznali za početak popuštanja duha­
hova ili s većim žarom čeznuti i že­
ljeti, da bi se lo stanje sve v iše utvr­
dilo? Niti ćemo prešutjeti, da su ta­
kođer i druge obavijesti, koje smo 
mogli dobiti povodom prije spomenu­
toga koraka, o osjećajima i nakana­
ma utjecajnih državnika, kojima smo 
za to živo zahvalni, pobudile su u 
Nama još koju veću nadu, da će ob-

zlu zlo. 
Hill smo proti modi, niti smo 

proti kupanju. Ml smo samo proti ubi­

JanJu dule u tovJeku; proti rulenJu 
ljudskoga dostoJanstva, proti zavađa­
nJu, sablazhl, zlu l grijehu. 

Mladići 1 dJevoJke, koJI )oi poltu­
)ete same sebe, svoJu dulu, koJi Jol 
niste prezrli lJepotu l dobrotu, budite 
ovoga lJeta Junaci, l nemojte se po­
vađatl za onima koJI sebe ne pollu­
Ju, l koJI vile pravo ne rasuđuJu lije­
po od rufnoga, dobro od zloga. 

Recimo uviJek zlu - zlo, a rul­
nomu - rutno, ~a se nadaJmo, da te 
se povetatl broJ ljudi koJI će. uistinu, 
blll slika l prilika Boffa. lg. 



STRANA 2. 

ziri na plemenlfu čovječnost, svijest o 
neizbježivoj odgovornosti pred Bo­
gom i poviješću , ispravan sud o pra­
vim interesima njihov ih naroda imali 
dovoljno snage i težine, da navedu 
vlade, u nj ihovim nastojanjima oko po­
stignuća stalnoga mira, koji će spasi­
fi slobodu i čast naroda, na misli i 
djela, ko ja su u stanju da ublaže, sma­
nje ili pobijede realne i ps ihološke 
zapreke, koje se suprostavljaju iskre­
nom i sigurnom sporazumu. Ova o­
kolnost ostavila Nam je otvoren put 
za nove brige i nova nastojanja. 

No sudbina i sreća naroda u ru­
kama je »onoga Cara, koji tamo go­
re vlada«, koji je Olae svjetlosti i iz­
vor svakoga savršenog dobra u svemi­
ru. Kao što sreću i sudbinu naroda, 
drži On u svojim rukama i srca ljudi: 
na kojugod stranu bude htio, On će 
ih skrenuti. On zna proširiti, slegnuli, 
zaustavili i li upraviti njihovu volju, a 
da joj ne izmijeni narav. U djelu čo­
vjeka sve je slabo kao i čovjek. Pla­
he su njegove misli, nestalna njegova 
opreznost, opora njegova sredstva, 
kolebljivi nje9ovi koraci, nepoznat 
njegov svršetak. U djelu Božjem sve 
je jako kao i On: Njegov savjet ne 
zna za sumnje; Njegova moć uživa i 
skoro šaleći se naslađuje se i odmara 
u upravljanju svijeta; Njeqova je na­
slada u sredini sinova l judskih, ali ni­
šta Mu ne može odoljeti; i zapreke 
u nieqov im su rukama sredstva, da 
modelilra stvari i događa j e, da skrene 
pamet i slobodnu volju ljudi k najvi­
šim ciljevima Njegovog milosrđa i 
Njeqove pravde, koje su dvije zvijez­
de Njegove univerzalne vladavine. U 
Njega je postavljena Naša najčvršća 
nada. Da bi se isprosilo nebesko svi­
jetlo i blagoslov nad događajima na­
ših dana i nad od lukama, koie u nji­
ma sazrijevaju, bili smo pozva li već 
u mjesecu svibn ju oko olfara Marijina 
na molitvenu križarsku vojnu katolički 
svijet, a kao predsfražu bili smo posla­
vili nevine čete djece, kao pupoljke 
liljana pred noge Djevice Majke, ko­
ju čuvaju blaženi anđe l i, a Isus ih je 
pozivao oko sebe, grlio, blaqoslivljao 
i predložio , da se u njih ug ledaju svi 
baštinici kraljevstva ~ebeskoqa. Nevi­
nost, koja moli i vapije, opomena je 
i primjer, pa uživamo ovom prilikom, 
što možemo očitovali slatko zado­
voljstvo Naše duše, kad se s pohva­
lom sjetimo, kakva odana pripravnost, 
kakav intenzivan žar, kakva složna du­
hovna utakmica je zasjala među vjer­
nicima svega svijeta, kad su se oda­
zvali ovom marijanskom pozivu. Sa­
da, kad smo ušli u lijepi mjesec, li­
panj, posvećen Presvetom Srcu Isuso­
vom, obraćamo se s povećanim ža­
rom le s još iskrenijom i brižnijom 
nadom Onome, koj i je Krall l sredllte 
sviJu srdaca, utočište i uljena u svim 
nevoljama i tjeskobama. Njemu, komu 
je bila dana sva vlast na nebu i na 
zemlji, neka se u'dostoji umirili valove 
uzburkanog i uzbuđenog svijeta i po-

LSC>C>C><><>e><>c:x:::><:::!!<>C><> 

fuolucija i postanak čoujeka 
.Mnogo sc u svijetu majrnunizirn, vrlo 

mnogo. Ali ne majmuniziraju samo maj­
mun i. Lako bi bilo da su samo oni, to je 
njihovo pravo. ego ima nešto gore, uža­
sno i bestijalno; majmun i se vidj eše lju­
di01a sa svim vojim pokretima, gestama i 
grimasama i - zamislite! - ljudi, na ra­
čun nauke, dođoše do toga. dn sebe pro­
glase potomcima majmuna. Proglasiše se, 
dakl e, majmunima i njihovo mnjmunizi­
ranje do<le do skrajnosti i posta pso.vkn i 
hula, bluff na čovj eka i na čovječanstvo, 

na Boga i na Tvorca_ 
Pojavi še sc Darwini i Darwinići , Ln­

mnrcki i Lnmarckići sa svojim u čenicima 

i slj edb enicima i s tadoše propovijedati ur­
bi et orbi nova pronašašća, novu nauku, 
novi pokret " naprednog« evolucionizma, 
evolucionizma koji htj ede isporedi ti či ta­

vo ljudsko dos tojans tvo sn prostom živo­
tinjom iz džungle. Zais ta lij ep napredak! 
Napraviše dumbus, revoluciju i anarhiju u 
nauci, koj a. je, treba pri znat i, mnogima o­
tvorila oči i s tvorila opravdanu reakciju 
samoobrane, ali mnogi bij ahu zaveden i, tc 
ncsvi jcsni p ov je rovaše dn su ku l turn i i na­
predni, emancipova ni majmuni koj i se tije­
kom vremena razvi še u dan~11j e dvon ošcc 
i - ništa više. T odtn.da bijaše ih, a nn.ln­
lost ima ih još i dnn ns, koji mnjmunišu 

»KATOLIKu 

dignuli dah novoga duha među ljudi­
ma i narodima l Na naše pozive za 
mir neka On dade, da u srcima onih, 
koji vladaju, i naroda oni nađu odje­
ka le u odlukama i djelima odgovor­
nih faktora pokažu ona konkretna o­
stvarenja, za koj ima vape želje i mo­
litve svih dobrih! 

S ovom čestitkom na usnama i u srcu 
podjeljujemo Vam, kao za loq obilja 
božanskih milosti, iz punine Naše za­
hvalne duše Apostolski blaqoslov.« 

ŽIVOT S CRKVOM 
Crkveni kalendar 

cd jcljn, J I. 1. : Nedj'Clja u osmini 
Tijelova. (Druga po Duhovi ma.) - Sv. 
Barnaba. Po predaji rod cn je na otoku 
Cipru. Bio je u čen i k glnsovi tog židovskog 
u čitelja Gamali jcln. Oduševljen Kris tovim 
propovijeda nj m pos tao je jedu n od 72lsu­
sovih u čenika . Propovi jedao je v. vj eru 
u Pamfiliji i ipru . Umro je u sV'om rod­
nom mje tu. 

Ponedjeljak. 12. Vl. : Sv. Leon, Papa. 
Za Papu izabran je g. 795. Ka o Papa po­
digno je sjaj i ugled v. rkvc. Kad su mu 
bczbo"ci iskopa li oči i iščupa li jezik, Bog 
mu je na čude an n ači n povra tio vi d i go­
vor. 

torok, 13. VI.: Sv. Ante Paduanski. 
Rodio e g. 1195. aj prije bio je čl a n re­
da v. A ugustina, a kasni je je prešao u 
tek o no an i fran j eva čki r ed . Bo~ ga je jo· 
za života bi obdario darom čude a, a isto 
tako proslavio ga je posli je njegove smr­
t i. a glas o njegovoj mrti pnduanska 
djeca spontano prog lasiše : mro je svetac, 
umro je vetac! Bilo je to 13. lipnja g. 
123 1. 

rij eda, 14. VI. : Sv. Basi lij, bi kup. 
Radi va nrednih zasluga zn sv. Crkvu , u če ­

nost i i sv . života dobio jo naz iv Veliki. 

e tvrtak, 15. VL : Sv. Vid, mučenik i 
zaštitnik Praga . 

Petak, 16. VT. : Sv. Frano Regis. Bio 
je Isusovac i vel iki propov jcdn ik. amo 3 
ata bi spavao, a os talo vrijeme utrošio bi 

u molitvi i radu. 
Subota, 17. VJ.: Sv. Nikandor i Mar­

ci jan, mučenici . 

NEDJELJA U OSMINI TIJELOVA 

CJT JE PO LA T E blaženoga I-
vana Apostola (I 3, 13- 18). - Predragi l 

cmojte e čuditi ako vas vijet mrzi . .Mi 
znamo da smo preneseni iz smrti u život, 
jer ljubimo braću . Ko ne ljubi, ostaje u 
mr ti ; vako koji mrzi bra ta svojega, u­

boj i a je. zna te da nijedan ubojica ne­
mn u sebi trajnoga vječnoga života. Po 
tom s rno upoznali ljubav Božju što je On 
za. na§ život svoj položio ; i mi smo dužni 
zn braću život polagati. Koj i ima dobara 
ovoga. vij c ta, i vidi brata voga u nevo­
lji, i zatvori mu srce svoje, kako ostaje 
ljubav Božja u nj emu? Sinci moji, ne lju­
bimo riječju ni jezikom, nego djelom i 
is tinom. 

tSLTJEDJ SV. EVA ĐELJE po Luki 
(14, 16---24). - U ono vrijeme reče Isus 

na vnkom koraku i pri svakom dj elu, jer 
nemaj u du ·e ni karaktera, nemaju svije­
sti ni ljudskoga. ponosa, životinje su im 
najbli že. \ajmuniše sc u druš tvu, u ~koli 

(dakako, treba odgajati podmlndakl), na 
ulici i u kavani. Raspreda. se o teorijama 
i nauci i mnogi pos taju »uvjerenicc , bija­
hu »uvjereni« da su, ni ta vi še ni manje, 
nego potomci majmuna. Do li majmuni, 
doselili sc i džun glu, iz špilj~ prnšumn, 
urvina i gora. jednoga im se dan n pojavi­
la. svije t u glavi, opriješe se na dvije no­
ge i počeše raditi, razgovarati i misliti, po­
stado e hominc sapi entes. Napraviše odi­
jela, kuće, kola, želj eznice, automobile, a­
vione, telefone, telegrafe, radioapn.ratc, ki­
nematografe. Postadoše umje tnici i filozo­
fi, pisci i muzičari , naučenjaci i pronala­
zači. Učini še i s tvori še sve, jer bijahu 'naj­
lukaviji i najokretniji od svih živo tinja. 
Učini ~c čudesa i postadoše sami čudesa 

razuma, svijesti i osj ećaja, religije i mora­
ln, poštenja i usrcćenja , jcća.jući se da­
kako, odnosno sjetivši sc i vojih preda.! 

E to tako nam propov ijcdnšc i propovi ­
jedaju mnogi i mnogi, želeći dn nas za­
vedu u zabludu, jer su i oni sami u njoj, 
dn nas ablnznc i osramote, nas i naše 
ljudsko, bogodano do tojanstvo. Htjedoše 
nam upropas titi , pogaziti i s mlnviti našu 
du ~lJ i tij elo, ali upoznnsmo ih da. su he­
retici, oprijcsmo im so i uzviknu mo vao 
vic ti i oni bij ahu pobjcdeni i zasrnmišc 
sc. i nestade ih . T ek tu i tamo ostadoše 
još po n eki. Koče se i trzaju i zaviti u cr­
vcnomo plaštu pobjcdcnih i izopćcnih o-

farizejima ovu priču : eki čovj ek pripra­
vi veliku večeru i pozva. m'Ilogc. J kad je 
bi lo vri jemo večeri, pos la slu gu svoga da 
kaže pozvanima neka dođu jer dn. je već 

vc spravno . I počeše e vi redom izgova­
ra ti. Prvi mu reče: kupi o sam zaselak, i 
valja mi i ć i da ga vidim ; molim te, oprav­
daj mc. A dru gi r eče: Kup io am pet ja­
rama volo,·n., idem dn ih kušam; mol im te, 
oprnvda.j mc. l treći reče: O ženi o sam sc, 
i zato ne mog u d oći. I vrat ivši se luga, 
javi to go podaru svome. T ada sc rasrdi 
domaćin i reče sluzi vome: Idi brzo na 
trgove i ulice (! rndske i dovedi ovamo si­
romahe i slabe i slij epe i hrome. I reče 

sluga : Go podnru učinj eno je kako si za­
povjedio, i jo~ ima mje ta. I reče gospo­
dar !uzi: fzil:li na putove i medu ograde, 
te , iluj neka dodu da mi se napuni kuća . 

A kažem va m da nijedan od onih ljudi 
koj i su bili poz ani, ne će okusiti večere 

moje. 

BO ZJA LJUBA V 
Moramo ljubiti Boga ne samo za­

lo, jer nam On to naređuje, već i iz 
dužnosti zahvalnosti, buduć On bio 
onaj, koji je nas prvi ljubio. Ovaj 
motiv prevladav<:1 u današnjoj sv. Mi­
Sl. 

Evo već u P o č e l n o j p j e s m i 
potvrde lomu: »Gospodin je zaštit­
nik moj . . . spasi me, jer me ljubi.« 
Ako Mu mi uzvrafimo na ovu Njego­
vu ljubav, ne ćemo nikada bili lišeni 
Njegove božanske pomoći, Njegovo­
ga božanskog blagos lova. »Ti, Go­
spodine, ne presfaješ upravljali one, 
koje u svojoj ljubavi utvrđuješ« (P o­
č e l n a m o l i l v a). 

Isus Krist naš Gospodin zove nas 
k sebi preko one »velike večere«, a 
lo je Presv. Euharistija, u kojoj kao 
da nam kaže: »Dođite k meni svi, ko­
ji ste opterećeni i umorni, i ja ću vas 
okrijepili!« (E v a n đ e l j e) 

Naše pouzdanje u Boqa mora se 
svo temeljiti na Njegovom milosrđu i 
božanskoj ljubavi (P r i k a z n a p j e­
s m a). 

Zalo moramo nastojali oko svog 
uzvišenja u atmosferu čislo duhovno­
ga i nebeskoga života. Zalo se uprav 
imamo nadati učinku našega spasenja. 

O ovoj Božjoj ljubavi prema na­
ma osigurava nas sv. Ivan, apostol lju­
bavi, kad tvrdi, da se mi, ma koliko 
progonjeni zalo, što smo sljedbenici 
Isusovi, moramo tješiti time, što zna­
mo, da smo po dobrot i Božjoj bili 
preneseni iz slanja grijeha u život mi­
losti. A kako znamo lo? Jer je u nama 
ljubav prema iskrnjemu. l kolikogod 
čovjek, bez osobite objave, ne može 
znati, apsolutnom sigurnošću, je li ili 
nije u milosti Božjoj, ipak vršenje 
bratske ljubavi znak je, mora lno sigu­
ran, prisutnosti milosti Božje u nama. 
Tko naprotiv ne ljubi brala svoga, ili, 
još više, tko ga mrzi, u slanju je gri­
jeha, koji će ga dovesti do vječne 
smrti. (P o s l a n i e a) .. 

Ljubav Božja je svijetlo i oganj 
dušama našim. No treba da mislimo, 

sjeća ju nemoć ljudske, izmrcvareno i za­
tomljivane duše u sebi i ištrcavaju po­
slj edn je kapl je sramotnog otrova iz nutri­
ne svoje. 

a. svim tim misionarima majmunstvn. 
obračunao je na sprema!n, stručan i nau­
čan, dokumentiran i znalački način prof. 
o. Marijan B l a ž i ć sa svojom nedavno 
izašlom knjigom •) koja znači vrlo mnogo 
za našu na.učnu literaturu, pogotovo u o­
vome nadsvc interesantnom i aktuelnom 
pitanju. U svojoj osebujnoj, na blizu 300 
stranica velikoga. formata, ukusno oprcm­
ljC'noj i na. široko za.snovanoj knjizi prof. 
Blažić nam raspravlja o čitavom komplek­
su jedne krivo postavljene i tretirane evo­
lucionističke nauke, zapravo teorije, koja 
je uzbunila čitav svijet, promijenivši mno­
ga shvaćanja i mišljenja, za koju Goethe 
kaže, da je to »doga(taj najveće važnosti». 
O tom dogadaju, njegovu razvoju, osno­
vama, djelovanju i posljedicamOJ. govori 
nam pisac u svojoj knjizi. U predgovoru 
on kaže : »Rijedak je intelektualac, koji ne 
zauzimlje, bnrcm podsvijesno, neki stav 
prema cvolucionizmu. o još su rjeđi, ko­
ji bi ga znali, pa makar i površno, oprnv­
dati i obrazložiti. O evoluciji se naime 
puno više govori rncgoli znade. Zato je e­
volucionizam ter n na kojemu se miješaju 
zablude s is tinnma, teren zastrt zn mnoge 
gustom maglom, na kojem je tcndencioz-

•) Prof. O . Marijan lllnži ć: Evolucija i 
postanak čovjeka, izdavačko preduzeće 

»Logosc, Zagrob, Gnjeva ul. 4/I. 
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kako si nitko ne može utvarati, da lju­
bi Boga, nevid ljivoga, ako Ga isto­
dobno ne ljubi u njegovim sfvorenji-
ma. 

Zapovijed ljubavi je usavršenje 
VJecnoga Zakona Božjega: »Punina 
zakona je ljubav«. »Učini, Gospodine, 
da se Tvojega svetoga Imena bojim·o 
i ujedno ga frajno ljubimo (P o č e t­
n a m o l i l v a). 

Križarske vijesti 

ODRZANE PRIREDBE. Održuna je 
priredba K. B. o v a K a. p e l a u Pleter­
nici u nedj elju 7. V. - 13. V. odr.lana je 
priredba u O t o č e u tc 14. V. u G u­
n j n. v e i m n. 

I KAZ1 ICE Z POTPOR E CLA-
OVE. Bra t tva, koja imadu potporne 

članove društva, treba da za njih nabave 
i iskazn ice, koje se dobiju u VKB-u, a 
stoje komad l dinar. 

ODR2ANE PROSLAVE. 30. IV. odr:ta­
na je proslava u N o v o j K a p e l i tc u 
Delnicama . 

ALBUMI. Još imade nerasprodanih 
križarskih albuma, a. dok se prvi dio ne 
rasproda, ne može e uzeti u rad JI. dio. 
Album stoji komad Din 5, a kod većih 

narudžaba dajemo još popu t. Poradi ni­
ske cij ene, mogao bi ga. imati ,·aki čl.an­

Križar, a pogotovo dru ' tvena knjižnica. 
MERZOVE DOPIS ICE I ZIDNE 

LIKE. U VKB-u mogu se dobiti zidne 
slike dra Merzn po 10 dinara komad i do­
pisnice sa slikom dra. Merzn po 0.50 Din 
kom. Neka ne bude ni jedne križarske 
dvorane bez Mcrzove zidne slike. 

OVOGODišNJI ĐACKI TECAJ. Pre­
ma posljednjoj odluci VKB-a i M. Đ. K. 
Z . održat će se i ove godine centralni đa­
čki teča. j, i to u O z l j u od 9.-17. VII. 
Sve prijave neka se šalju što bitnije na 
M. Đ. K. Z ., Palmotićeva 3. Potanje upu­
te o putu i programu izdane su u okružni ci, 
koja je već svim Đačkim Bratstvima ra­
za lana, pa neka se Bratstva istih drže. 
Poradi centralnog tečaja mogu se držati l 
prij e uredeni pokrajinski tečajevi, samo 
prije ili ka.snije, već prema mogućnosti 

pojedinih Bratstava. 
AKADEMSKI TECAJ. I ove godine, 

kao i svake, poslije đačkoga tečaja, odr­
žat će se tečaj za akademičare i abituri­
jentc, i to također u O z l j u. Tečaj tra­
je od 20.-30. srpn ja. Prijave prima A. 
K. B. »Mahnjć« , Palmotićeva 3. Zn. taj te­
čaj također su poslane svim Bratstvima 
potanje upute u okružnici. 

POVRATAK DRA .MAtKA U ZA­
GREB. Predsjednik dr Maček 3. t. mj. 
vratio sc u Zagreb iz Rogaške latine, gdje 
je boravio na odmoru i liječenju. Lijepo 
sc oporavio i već je preuzeo sve politič­

ke poslove u svoje ruke. Odmah su s 
njim održali dužu konferenciju potpred­
sjednik HSS inž. Košutić i dr šutej. 

SLOVE SKE OPCl E I DR KORO-
EC. avcz slovenskih općina u Ljubljani 

objavio je proglas, u kojemu se veli, da će 
se u nedjelju ll . t. mj. na svečan način u 
Ljubljani predati dru Korošcu diploma po­
časnoga građanina 323 slovenske općine. 

nost veća negoli znanje.« Pa baš radi to­
ga da iznese na vidjelo ovo pitanje on je 
i napisao svoje djelo ne bi li ono bacilo 
»tračak svijetla u ovu tamu i zbrku poj­
mova.«. Poslije svestrane i temeljite obra­
de djelo je završeno riječima.: »Između 

objavljenih i znlll1stvenih istina ne može 
biti pro.tuslovlja, jer im je konačni izvor 
jedan te isti - Bog.« Tako je pisac rije­
šio i JiJ...-vidirao ovo zan1ašito pitanje, obo­
rivši sve zablude i skrajnosti evolucioniz­
ma, da na kraju postavi sve na. svoje pra­
vo mjesto, dodijeljeno od svemoćne pro­
vidnosti Božje. 

Djelo bi morao pročitati svaki inte­
lektualne bez ikakva nukanja i prepo.ruk~ 
jer je ono od životne važnosti i interesa.. 

n.pokon će ono dobro doći i učećoj o­
mladi'Tli, koja danomice nnsjeda frazama i 
filozofiranju pojedinaca. koji »liferuju«, a: 
ujedno će u njoj naći odgo,vor na majmu­
niziranja svih mogućih Erdeljanovića., Pet­
kovića. Tomića, Zarnika i drugih koji pre­
ko školskih udžbenika (odobrenih od Mi­
nistarstva pro.svetcl) i katedra sole pamet 
ne samo sebi već i onima koji će sutra 
stupiti u život i biti puto~i i odgojitelji 
našega narodu, n uvjereni smo da čitav 

Hrvatski narod ne želi nikakvih majmun­
skih priča , jer on jo svijestan sebe i svoje 
prošlo.sti, on sc bori zn svoju budućnoot, 

koja. ne smije biti nikal.-vo majmll'nisanje, 
Mgo čovječnost prn.vičnost, zadojena 
vječnim idealima dobrote i ljepote! 

Iko Ivin 
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Iz naših krajeva 
PAPI POZOR V I BLA ,o L 

HRVAT KOM \ROD . rhbusnn ki 
nadbi kup preuzv. dr. l n'n E v. ~n r i ć 
prošlih dann je prvi od hrvn! kth bi ' kuptt 
pohodio no ogu v. Oca Papu Piju XII. 
O svojoj nudij nciji, medu o"tnlim, izjll­
vio je ovo : » v li mc je O tn e vrlo ljubez­
no primio i odmnh zagrlio. Jtt um mu i -
poručio odnne p klone svoga klera i puktt 
tc vjerno t svega Hr nt kog nnrodll. Ovo 
posljedn je mogao am isporuči ti, jer sam 
bio zu to posebno opunovlu ten od voctc 
Hrvatskog nrodn. g. dra Vlatka lnčkn. 
Sv. Oc11 veoma je obradovala vn poruka, 
pa je uzvratio pozdrav i apo tol ki blag -
slov Hrvatskom narodu i •njegovom vodi. 
Sv. Otac, makar da je sav u te kom apo­
stolskom radu, potpuno je, hvala Bogu, 
zdrav. Rekao mi je, da j nje!!OVa služba 
vrlo mučna u ova danas tako sudbonosna 
vremena. ali on sc uzda u Providno t Bo­
žju, kojoj IC izrul'i SVl' svoje djelovanje 
i svaku minutu v J!u života.« 

- POMOC T BI­
"ARTCU. v. Otac 

Papa imeno no je lons. dra Franju mi­
ljana Cekadu. župnika u Boso:nskom Bro­
du, pomoćnim bi kupom preuzv. dru Iv. 
Ev. "'ariću, vrhbosanskom nadbiskupu. O­
va jo vijest medu vima, koji !!O. poznaju, 
diljem hrvatske domovine, izazvala veliku 
radost i zadovolj tvo. - Preuzv. Ccknda 
je iz hrvatske obitelji, koja potječe iz l ­
stre. Otac mu je bio učitelj u raznim 
mjestima u Bosni . Ima 3 brata (od kojih 
su još dvojic1 ve uici: dr Ccdomil, 1-n­
nonik u nrajcvu. i Milivoj, župnik u Ze­
nici, a treći je prav'nik) i se tru, kojn je 
svršila učit. školu . Polazio je J!imnaziju 
kod oo. Isusovaca u Travniku. a i bodo­
slaviju kod njih u Sarajevu. voje bogo­
slovske nauke u nvršio je na Gregorijani 
u Rimu. G. 1928. po]O';;.io je doktorat. Za 
4 godine je nato bio urednikom sarajev­
skog »Kat. Tjednika«, odakle je pošao za 
župnika u B()sanski Brod i tu razvio neobi č­
nu dušobri;'ličkt. aktivnost. Svojim vanrcrl­
nim spo obnostima te dosadašnjim živo­
tom i radom obećaje. da će najbolje od­
govoriti svom novom pozivu. Trna 38 go­
dina. - Preuzv. Cekadi na ovom visokom 
odlikovanju i preuzv. šariću oa ovom do­
bitku izrazujemo svoje najsrdačnije čestit­

ke i najbo! i e želje l 
DR KOROSEC O DRU MACK . a 

taboru »Saveza slovenskih radnika«, koji 
su pristupili u Jugoras, u Ljubljani 4. t. 
mj. odr.tao je govor i dr Korošec, koji je, 
medu ostalim, kazao: »U na oj unutraš­
njoj politici dvije su tačke na dnevnom 
redu: l. Reorganizacija JRZ u skladu s 
novim stvarnim prilikama, 2. nastavak ra­
da oko dovršenja sporazuma. Reorganiza­
cija JRZ ne znači nikak.-vu progrn.matsku 
promjenu, nego je istovjetna s oiivlj cnjcm 
političkoga rada stranke na svoj liniji. 
Glede sporazuma ili zapravo u vezi sa 
sporazumom neka mi bude dozvolje'no, da 
jedamput budem i li čan, iako je moje na­
čelo, da sam u svojim govorimo. strogo 
stvaran. Govorit ću o ličnosti dra Mačka, 
koji je jedna od središnjih ličnosti u ra­
du za sporazum. Neću spominjati njego­
vih duševnih vrlina i sposobnosti. To bi 
bilo laskanje. Dr Maček nije samo dobar 

IHrvat, već i dobar Slaven. Nepravdu mu 
naRosi onaj, koji se usudi pomisliti, da mu 
slavensko osjećanje i mišljenje nije sveto. 

'

Govorite štogod hoćete, mislite Q njemu 
štogod hoćete, ipak su samo Slovenci, ipak 
su samo Srbi dru Mačku najbliža braća 
na svijetu. Dr Maček ne pozna bliže bra­
će na svijetu, kao štQ su mu Slovenci i 
Srbi. Ja cijenim dra Mačka i visoko mi­
slim' o njemu. Zato ni ne očajavam nad 
radom za sporazum. Nakon više ili manje 
brojnih peripetija do njega će ipak doći.« 
Na to zagrebački »Hrv. Dnevnik.- od 6. t. 
mj. opaža: »Dr Korošec dakle računa još 
J raznim peripetijama, kojih može biti vi­
§e ili manje, ali on vjeruje, do. će ipak dr 
Maček ostati na liniji sporazuma, što zna­
či, da ga po njegovom mišljenju s te linije 
ne će udaljiti nikakve peripetije, koje sa 
~born donosi politički život Prema tome 
3e dr Korošec 'nada, da u politici dra Ma­
oka, koliko se radi o sporazumu, ne će 
oiti nikakvih peripetija. Ta je izjava sva­
<ako razumljiva, iako dr Koroše<: nije ni­
ita konkretni je kazao o onome, što bi i­
'Tlalo doći, i o tome, kako bi se događaji 
mali razvijati. To su njegove konstatacije, 
<'oje je vrijedno zabilježiti i koje l mi bi­
ježimo, jer unose nešto svijetla u poglc-
!e prvog potpredsjednika JRZ ne samo 
'lll današnji politički položaj, nego i na 
:~jegov budući razvoj .« 

MALI KRIZARI osnovani su u S ir o­
e o m P o l j u (okružje Đakovo). 

Hrvatski biskupi svom Hrvatskom narodu prigo­
dom 1300 godišnjice njegovih prvih veza 

sa Sv. Stolicom 
( astavuk 4) 

Poziv: »Budite vjerni Bogu i sv. Pe­
tru do smrti« otvnm nom doi tn. divan po­
gled u povije · t i ti v ot ll rv a tskou n n rod rt 
sve do znamen i tc g. 641 . J z to povije ti ču ­
jemo takoder glas Pape Leona X, koji je 
na sjednici knrdinn ta 12 prosincrt g. 1519 
obećao poslaniku !Irvatn, da ne će dopu­
s titi , da propadne Tirvnt ka, nnjjači štit i 
nnjtvrdi bedem Kr'ćanst a (nntemurn lc 
Chri. tianitntis). Bilo je dnkl posve pri­
rodno, kad sc je i na katoličkom kongre-
u g. 1900 ll Zagrebu turo gesto proglasi­

to riječim11. : » tanima_ u neprekidnoj jn­
koj vezi sa Sv. tolicom, pn će nam do­
movina i 'narodno t biti obezbijedennc. 

Dvoje sc ovdje nngtn ilo : vjernost i 
ljubav prcmn v. ta lici, vjernost i ljubav 
prema hrvatskom narodu. Važno je, do. 
razja nima i jedno i drugo. 

v. Crkva uči nas, da svaki čovjek 
ima no sam dužnosti prema BoJ!u, prema 
samome sebi i prema bl ižn jemu kao poje­
dincu, nego i prema dru tvima, kojima 
pripada po vome rode'nju. T a su društva 
obitelj i narod. arodi su tvorevina Bo­
žje volje; ona im određuje domovinu, raz­
vitak, vijekove i na či n života. Radi toga 
ljubav prema domovini i svome narodu iz­
lazi iz dužn o ti prema Bogu. jer ljubimo 
ono. što je Bog tvorio i odredio. Jasno je, 
da Bog naJ!radujc i tu ljubav, ako je ne­
sebična i plemenita. arod i domovina su 
prema nama kao otac i majka. J edne i 
druge dužn i smo ljubiti i tovati, kako 
nam to naređuje IV zapovijed Božja. Tko 
bi mogao nabrojiti ve ono, što je svaki 
od nas u vom životu primio od Hrvat-
kog naroda i Hrvat ke domovine: od je­

zika koji mo u djctinstvu naučili, do ne­
zaboravnih vjerski h doživljaja, što u ih 
svetišta, agrađenn od Hrvat ko!! naroda, 
toliko puta pružil11. dušama našim; od lije­
pe hrvatske knjige, koja nam je otvarala 
poglede u našu pro'lost i u hi toriju raz­
nih naroda , do molitvenika. koji je duše 
naše dizao k Bo!!u; od ljepota. što nam ih 
otkriva naše more, do ravnica, šuma, brda, 
vinograda, oranica i naših eta? ajljepši 
dio našeJ!a zemni j kol! života ispu n jen je 
darovima. to smo ih primili od Hrvat­
sko(! nnroda i Hrvatske d movinc. Tko 
može n njih zaboraviti? 

Jest. mi ljubimo Hrvat ki narod i Hr­
vatsku domovinu! Ali kao kršćani hoćemo 

<.la vršimo razne kreposb ne samo u na­
ravnom nego u svrhunuravnom redu, jer 
sumo tnko će one dgovnrati pravomu isti­
nitom kršćan kom /.ivotu . Ljubav prema. 
<.lomovini i narodu mora bl!t dakle prO'/.c­
tu vrhunaravnim razlozima. Razni narodi 
mogu za tu ljubav imati razne svrhu na­
ravnc razloge. Mi llrvntt im11.dcmo ih ll 

poslanstvu , što su ga 'naši prcdi primili 
već prije 1300 godina u vezi a svojim po­
krštenjem. Mi smo narod sv. Petra . Mi 
ljubim svoju hrvat ku domo vi nu i svoj 
narod ne samo, što to od nas zahtijcvn 
već sam naravni zakon kao odraL volje 
Božje, nego ga ljubimo radi toga, što 
njegov poziv stoji u tom, <.ln bude narod 
v. Petra. 

»Budi te vjerni Bogu i sv. Petru do 
mrti e< Tc riječi Pape Tvana VIIl odjeku­

ju u životu l lrvatskogn naroda već kroz 
1300 godjnn. srni lu tih riječi i tog po­
zi u borili su se Hrvati proti poganstvu 

vara i ladarn, borili u sc proti navali 
bogumilstva i lu toran tva, borili u e kroz 
stoljeća proti najczdama Islama, bore se 
i danas ne samo proti unifikatornim aspi­
racijama i težnjama istočnoga ra kola ne­
go i proti pojavama komunističkih i rosi-
tičkih zabluda. Oznaka Hrvat kog naroda 

kao predziđa pravog kršćanstva sačinja­
va danas i tc kako poziv i poslanstvo, da 
bude narodom v. Petra, narodom, koji 
goji pecijalnu krepost ljubavi i odanosti 
prema v. tol i ci; koji vazda odbijn svako 
potkapanje i i krivljivanje položaja v. 

talice u historiji rkve i u nauku o Prima-
tu u njoj; koji odlučno zahtijeva, da se 
Sv. tolica, njezina prava i nastojanja vi­
soko ' tuju; koji vodi i druge narode k 
Petru i njegovu naslj edniku. nša ljubav 
prem11. Hrvat kom narodu bit će vrhuna­
ravna, ako ga ljubimo radi poziva i po­
slanstva, da bude narodom v. Petra te 
se radi toga poziva i po !anstva /.rtvuj e­
mo za nj i sve shodno poduzimamo, da 
živi i radi kao narod potpuno uveren, 
kako sc to zbilo u ono doba, kad mu je 
Pap11. doviknuo: :oS udite vjerni Bogu i sv. 
Petru do smrti!« amo kao narod potpu­
no suveren može da sc nesmetano i us­
pješno po većuje tom uzvišenom i svetom 
po !anstvu. 

( astavit će e) 

Dvije opasRe na život 
Samo čovjek ima darove razuma. 

Nema to nijedan drugi zemaljski stvor. 
A darovi razuma su neprocjenjivi. 
Nema vrijednosti koja bi prevagnula 
vrijednost uma i razbora. U tom svi­
jetlu je čovjek kralj zemlje i života 
na njoj. 

Ali, kolikogod je čovjek velik, 
toliko je opet i presitan, kad je riječ 
o načinu kojim daje tok životu lič­
nom, još više društvenom. Covjek, u­
za svu svoju sposobnost zdravoga ra­
suđivanja, tako je u svom vladanju 
površan, da ne rečemo preplitak, da 
se ne razlikuje od djeteta, koje po­
siže za komadićima šarenoga stakla i 
misli da su to dragocjenosti bisera, 
dragoga kamena, svega što je naj­
ljepše i najvrednije. 

Lovjek je silno jednostran. Pjan 
je od veselja, kada mu oko zapne o 
neki predmet svjetlucavih i živih bo­
ja. Ne će, da, kao razborito i pamet­
no stvorenje, uzme predmet u ruku, 
pogleda ga sa sviju strana, i tek on­
da, kada je na čistu, reče svoj hladni 
i promišljeni sud. 

Evo, ovih ljetnih dana osvježiva­
će, ljudi uspomenu na godinu 1789, 
kada je u Francuskoj buknuo ustanak, 
koji mi zovemo - revolucija. Stope­
deset godina je od toga prošlo. Slo­
boda, zlatna, draga sloboda. To je bi­
la riječ, to je bio željno čekani plod, 
biljka, koja je imala niknuti iz one 
svježe krvi, koja je poprskalc!S ulice 
velikoga Parisa. 

·Covjek, jednostran, Koji qleda sa­
mo s jednoga ugla, u proglašenju 
slobode za sve i svakoga vidio je i­
deal konačni i završni; boqaf i siro­
mali, učen i neuk, muško i žensko, da 
ima potpunu slobodu, u svim pravci­
ma i smjerovima. Sloboda, sloboda, 
samo sloboda. Ko smije zinuti riječju 
protiv toga netaknuto »svetoqa« nače­
lal 

Stopedeset godina prošlo je od 
toga vremena. Proklamirana i rekla­
mirana sloboda imala je vremena po­
kazati svoju snagu i spasiteljsku ulogu 
u razvoju čovječanstva. l doista ju je 
pokazala. U čemu? Da je zemlji dala 
ropstvo koje nosi rekord nad svim 
ropstvima, ne novoga, nego i staroga 
vremena. To je hidra koja mori izmo­
reno čovječanstvo. Blesavost neogra­
ničene slobode, u kojoj su poniženi 
nerazumno gledali svoje otkupljenje, 
omogućila je povišenima da još jače 
pritisnu ponižene. T o je jasno za sva­
ku glavu koja misli, a koja ne zna mi­
sliti, naravno, da će izvaditi iz tobol­
ca rječnik o mraku i zaglupljivanju. 

Ima jedna druga riječ, koju opet 
ne znaju shvatiti oni isti koji ne shva­
ćaju ni onu o slobodi. Ta druga riječ 
je ona o kraljevstvu nebeskom, za ko­
je evanđelje kaže, da treba najprije 
njega tražiti, a ostalo sve da će biti 
dodano. 

Samo oni koji se daju opiti ča­
robnom riječi slobode, potpune i jed­
nake, za male i velike, po svojoj jed­
nostavnoj računici mogu o kraljevstvu 
Božjemu govoriti kao o meki koju bo­
gafi nude siromasima, da im bude 
komodnije i šire ovdje na zemaljskim 
poljanama. 

A zašto ti isti ljudi ne bi malo 
ušli u sebe pa kraljevstvo nebesko po­
gledali sa svih vidika, a ne samo s 
jednoga i to banalno površnoga l Kad 
svi mi, koji u većoj ili manjoj mjeri 
snosimo težinu vremena, ispaštamo 
grijehe slobode, gledane samo s jed­
noga kraja, zašto ne bismo na temelju 
iskustva mogli jednom biti opamećeni, 
pa na ove temeljne stvari ne gledati 
tako glupo jednostrano. 

Krist je rekao da smo svi sinovi 
slobode, koju nam je On donio, i da 
nt1 slobodu ima pravo svaki ljudski 
sin. Ovim sigurno nije mislio na slo-

bodu neograntcenu, po kojoj jači pri­
tište slabijega, jer je slobodan l T o je 
nagrda slobode, koju smo mi u pja­
nost i dal i u ruke povišenima. Isto ta­
ko On nije govorio o kraljevstvu ne­
beskom kao ljekariji, koja umiruje živ­
ce potištenih, da ne ustaju protiv uz­
višenih, nego je govorio o kraljevstvu 
neba kao konačnoj svrsi života ljud­
skoga. l ne samo siromahu, nego i 
bogatu i siromahu je rekao, da zem­
lja ne smije biti na putu k dizanju 
prema gore. Bogatu je rekao tešku 
riječ, kad je spomenuo devu i uši igle. 

Junior 

Naši dopisi 
SUJ'•\ARTT (na Braču) 

Proslava Majčina dana. a Spasovo 
u Mali Križari i Male Križaricc proslavi­

li Majči n dan. jutro su imali zajedničku 
sv. Pri čcst za voje majke, a navečer su 
dali uspjelu priredbu s ovim programom: 
l. »Dječica majknmn« - pjevao zbor M. 
Križara i 1. Križarica; 2. "Pro love - go­
vori la Rosnnda Scrka, predsjednica M. 
Kri žarica; 3. »Mila \ ajčica« - deki. Ir­
ma raovac; 4. "Važno t Majčina danac< 
- govorila M. ka nsi, tajnica H. Kat. :Ze­
na; 5. " ad Majčinim grobom« - opran­
solo rećko Cvitan ović; 6. Harambašić: 

»Majci« - deki. J. Trutanić; 7. »Majko 
mojn promila« - pjeva zbor M. Križara 
i M. Križanca; 8. »Bez Majčina blagoslo­
vne - prigodni igrokaz; 9. »Majčina du­
šica« - deki. Desadka Aničić; 10. »Zača­

rani :Zabec« - pozorišna priča u 3 čina; 
ll. »Kažnjena Ankicac, solo scena - iz­
vela Antica Lučić; 12. »Majčice draga« -
pjeva zbor \. Križara i M. Križanca. Sve 
točke progra ma bile su izvedene na opće 

zadovoljstvo. aročito su bili iznenađeni s 
ovim nastupom djece neki gosti iz Beča 

kao i strani radnici, koj i izgradivaju na­
šu obalu, te sc jedni i drugi sada živo za­
nimaju za našu orgaoizaciju. 

aši ribari. Izgled u ovogodišnji lov 
ploveće ribe po svim znakovima izgleda, 
da će biti dobar. Ceste kiše i vjetrovi, 
koji su ovih dana če to veliki, omotavaju 
rad ribarima. 

ZM 
Svibanjska pobožnost u našem elu 

odlično je prošla. vake večeri naša pro­
strnna crkva bila je dupkom puna narodu, 
da čast i kaže \ ajci Božjoj . akO'n sv. 
ruzarija i propovijedi svake večeri pjeYa­
la su litanije i razne lijepe Marijine pje­
sme školska djeca (n jih oko 40), on čemu 
treba za hvaliti našoj vrijednoj u čiteljici 
g dici Palmi l a n d a k o v ić, koja je dje­
cu odlično poučila i u crkvi u pjevanju 
pratila. 1 eka je dragi Bog poživi i zadu­
go zadrži u našem Z manu l 

a Pre v. Trojicu 4. t. mj. održana 
je prva sv. pričest oko 30 Isusovih malih 
i nevinih andelića . aš dobri i skromni 
župnik od ržao je prvopričesnicima lijepu 
prigodnu propovijed. Iza propovijedi i ob­
nove krsnoga zavjeta podijeljena je prvo­
pričesoicima i drugim vjernicima sv. pri­
čest akon sv. Mise prvopričesnici su se 
radosna srca veselo razišli svojim l-ućama 
noseći svaki u ruci lijepu uspomenu prve 
sv. pričesti. 

2manac 

Za euharistijski kongres 
u Primoštenu 

BROJ UCES IKA. Potrebno je da 
vl č. gospoda župnici navrijeme jave, koli­
ko će iz koje župe poprečno učestvovati 
naroda na euharistijskom kongresu u Pri­
moštenu. Neki će doći s motorima i pa­
robrodima, za koje će se pobrinuti Pri­
pravni kongresni odbor u "ibeniku, a dru­
gi će sc sami pobrinuti Zli. prevoznn sred­
stva. Prvi neka jave broj učesnika Bisl-up­
s'kom Ordinarijatu u Sibeniku, a drugi 
župskom uredu u Primoštenu. 

HR A I PićE. Odbor za prehranu 
će se pobrinuti, da bude pripravljeno do­
voljno pića i hrane. o rndi hrane je po­
trebno znati, barem približan, broj uče oi­
ka iz pojedinih župa. l znto treba požurili 
s izvještajima o broju učesnika. 

PJEVANJE SV. 1\'I..T E. Preko svečane 
pootifikalne sv. Mise, na dan kongresa 25. 
VI., koja će biti na otvorenome, pjevaćc 
se »Missa dc Angeli « ntt staro loven kom 
jeziku prema novom Crk.-venom knntualu. 
Zato preporučamo župnicima, koj ima je to 
ikako moguće, da izvjcžbaju štQ više pje­
vača i pjcvačic11. spomenutu Misu. Poželj­
no je, naime, da Misu pjeva što veći broj 
naroda, jer to je, osim ostaloga, i u litur­
gijskom duhu . 



STRANA 4. »KATOLIK(( 

.....,.. 

Zi vol Sibenik a 
Svečana proslava beatifikacije bl. Nikole Tavilića 

samostan koj crkvi v. Franc vrlo 
svcčtulo je pro lavljcna SO-godišnjica bea­
tifikacije bl. ikole Tnvilića, tHl~cgo. veli­
kog i dičnog u!!rndunina i najpopulnrnijc­
ga hn·at kog· Blaicniku. 

1., 2. i 3. t. mJ. ooržun:J je svečuna tro­
clnc'•nicu k,l •l rt i pr\\ u 11)1 0\"U pro ln vu. Pr­
vc večen llropOYIJI!dao i<' preč. don Ante 
R a cl ić o bl. Nikoli Tuviliću kao uzoru 
krep ti : krš< 11n~kog /ivotu tc njegov >i 
beatifikaciji, dok je blagoslov Presvetim 
podijelio zač. kanonik preč. don \ arko 

o r i ć. Druge ečeri je propo\'ijcdao ka­
nonik i grad ki župnik preč. don . nte 
S ar e o bl. ikuli Taviliću kao apo tolu 
i propovjedniku vjere, dok je blago lov s 
Presvetim podijelio kttptol ki dcknn preč. 

don I vnn B j a ž ić. Treće večeri je propo­
vijedao kaptolski prepozit presvij. don 
Rudolf P i n n o bl. ikoli Taviliću kao 
mučc'niku v jere. On je nato podijelio i 
bln.go lov Presvetim. e tri večeri pje­
vao je nu koru crkveni ženski zbor himnu 
u čast bl. ikoli Taviliću od dm J. An­
drića pod vodstvom p. o. i kole P tt s i n i. 

a ami dun pro lave 4. t. mj . rano 
ujutro su bile pjevane lekcije i pjevana 
sv. Misa , preko koje je mnogo vjernika 
pristupilo sv. priče ti. Redale su se zatim 
bmjne tihe sv. Mise. 

Oko 7 s. ujutro tiglo je u ibenik po­
prvi put jedno hodočašće izvan ·ibenske 
bi kupije, da uveliča ovoga našeg dragog 
Blaženika. To je hodoča~ e sa 100 hodo­
časnika do · to iz zagrebačke nadbiskupije 
pod vodstvom oo. konventualaca gvardi ­
jana mp. o. A l j i n o v ić u i župnika mp. 
o. V l a h o v a te dra J. A n dr i ća i iz 
sen jske biskupije pod vodstvom župnika 
vlč. o v a k a iz Ribniku kod Gospića . 

Hodočasnici su došli sa križarskom glaz­
bom sa ''· Duha i krnsnom novom cr­
kvenom zastavom dobrotvora Sveti•ta sv. 
Antuna . te su ušli u grad uz sviranjn 
glazbe i pod tom krasnom za tavom. Pro­
cesionaino unišli su u crkvu sv. Frane, ko­
ja se nalazi uz samostan oo. konventuala­
ca, u kojemu je bl. ikola Tavilić stupio 
u franjevački red . Slušali su sv. Misu i 
pristupili k sv. pričesti . 

ato su hodočasnici, opet uz svi rku 
vlastite glazbe, u povorci otišli do biskup­
ske palače, gdje ill. je naš preuzv. biskup 
dr J . M i l e t a primio u svečanoj dvorani. 
Neumorni propagator štovanja bl. ikole 
Tavilića u hrvatskom narodu, dr Josip 
A n d r l ć, u imc hodočašća Izrekao je go­
vor o značenju ovoga jubileja bi. ikole 
Tavilića, o mislima vodiljama ovoga prvog 

hodočašća iz hrvalske metropole u rodni 
grad najvećega svetog J l rvutu, u »hrvatski 
Betlehem«, tc je nat koncu preuzv. biskupu 
dru .i'v1ileti, kn >nu ijcdniku biskupa Foskn, 
koji je bio najzaslu/.niji za beatafiknciju 
Taviliće,·u, i kao najvećem rcvnitelju za 
njegovu kanonizaciju, preduo u imc hodo­
čn 'ća i J-Jrvat~kog Odboru zn velu Zem lju 
krasno po pr je bi. i kole Tu vih e 1, izrade­
n od kipnrn Rudolfa Spiglern. aš prcuzv. 
b i s k u p toplo sc zahvalio hodočasnici mil 
i govorniku ungla iYl;i, kako ovo prvo ho­
dočošćc u širenju kulta bi. likolc Tavilića 
ima po ebno historijsko Z'nnčcnje, jer eto 
Zagreb, svima nam drago sredi.·te hrvat­
skoga narodn , daje živ i vidljiv dokaz, ka­
ko ljubav hrvat koga narodu prema ovom 
svetom sinu "ibenika sve iše ra te. Vi­
dljivo dirnut darom, poprsjcm bi. ikole, 
Preuzvišeni je izjavio, kako će to biti trn­
jan pomen na. vo prvo hodočašće bl. Ij. 

koli Taviliću. n k neu je podijelio ho­
doča ni cima blagoslov te se sa vima upo­
znao i, pom'no razgledavši poprsje Blaže­
niko o, najlaskavije e o njemu izrazio. 

hrvatskom himnom završena je ova au­
dijenci ja. 

U 10.30 s. bila je pontifikalna sv. Mi­
so preuzv. bi kupa uz veliku asistC'nciju, 
kod koj e je G lazbeno Dn1štvo sv. Antuna 
iz Zagreba sa Sv. Duha, uz pratnj u 1na or­
guljama prof. Franje Dugana, pjevalo Steb­
ieovu Misu i na Prikazan ju ndrićevu 

himnu u čast bl. Nikoli Taviliću s refre­
nom na r iječ i molitvice dru Vlatka 1ačka. 

Kod svečanog objeda u amostanu sv . 
Franc g\•ardijan mp. o. Vid Mnrkovina i 
preuzv. biskup pohvalili u i pozdravili 
predstav'n ike zagrebačkog hodočašća , širi­
telje slave bl. ikoie Tavilića dra J. An­
drića, preč. don K. Stošića i o. dra Ber­
nardin!l Polonijo te sve one, koji su dopri· 
nijeli u pjehu ove proslave. Govorili su 
nato još : dr J. Andrić, prof. F. Dugan i o. 
dr Polonijo. 

U 6 s. pp. preuzv. biskup održao je u 
dupkom punoj crkvi značajnu propovijed 
o zuačenju bl. ikole Tavilića za hrvatski 
narod, koja je na sve prisutne učinila naj ­
j ači dojam. Slijedio je blagoslov s Presve­
tim, koji je također podijelio preuzv. bi­
skup, i na koncu pjevanje Andrićeve hi ­
mne. 

Ovako se Sibenik, skupa sa zag reba­
čkim hodočasnicima , odužio časnoj uspo­
meni svoga di<mog Blažertika. 

Daj , Bože, dn mu uzmognemo što pri­
je kao vecu iskazati svu dužnu čast i 
slavu! Molimo, vruće molimo! 

Završetak svečane proslave 50 godišnjice H. P. D. "Krešimir" 
Na koncu dru tvene jubilatine godine 

prigodom 50-godišnjice osnutka i godi~""tlji­

ce obnove H . P. D. :nKreši mirc održan je 
u Gradskom K112alištu u subotu 3. t. mj. 
veliki vokalni koncerat. Preds jednik dru­
štva g. dr Ante N i k o l ić održao je go­
vor, u kojemu sc najpri je zahvalio na 
srdačnom i lskrelnom odazivu, a zatim iz­
nio historljat društva i protumačio smisao 
njegova op tanka i njegova imena. a­
glasio je, da je hrvatsko svećenstvo staja­
lo uvijek na hrvatskoj strani, o im malih 
iznimaka. 

završava svoj govor bumo pozdravljen. 
Zatim je izveden vokal ni koncerat s lB 
točaka. Sve su točke bile na umjetničkoj 
visini, a neke Sl! bile i ponovljene na za­
htjev oduševlj ~ne publike. Oduševljenje 
je doseglo 'rb u hac, lad je po drugi put 
otpjevana Matzova >!Se ljačka sloga«. Pje­
vanjem »Lijepe naše« koncerat j e završen. 
Preko programa dr•J št vo je predalo svom 
diri gentu g. M. S t i p i č e v l ću lovor-vije­
nac s narodnom trobojnicom u znak po­
litovanj!l i zahvalnosti za 'njegov nesebi­
čan, požrtvovan i uspješan rad. 

Sutradan, u nedjelju 4. t. mj . u 7 s. 
bila je budnica drniške glazbe. 

U 9.30 s. je preč. don Hugo B n s i o l l 
u crkvi sv. Franc otčitao sv. Misu, iza 
koje je preuzv. g. dr. J. M i l e t a blago­
slovio dru~tven l barjak. Održao je tom 
prilikom lij ep govor o važnosti ~jesm e i 
geslu, izvezenom na društvenoj zastavi. 
Zastavi je kumoval a gda Slavica N i k o­
l ić uz brojne druge kumove, koji su ku­
movali u ime svoje lli pojedinih hrvatskih 
kulturnih l drugih dru·tavn. 

Iza fotografll'a.1ja čl anovi i prijatelji 

su u povorci otišli u društvene prostori je 
na svečanu sjednicu, koju je otvorio pred­
sjednik dr i k o l l <! Istakao je, da či­

tav Hrvatski narod hoće da ide putem 
ostvarenja narJCln "h :dea la. Pozdravlja g. 
prof. R. Matza, predsjednika Htv. Pjeva­
čkog aveza, g. R. Peteka, tajnika li. P. 
Saveza i brojne delegate svih hrvatskih 
pjevačkih, kulturnih i drugih društava iz 

Slbchika i čitave Dalmatinske Hrvatske, 
kao i ostale. - Jza nj ega govorio je g. R. 
M a t z, koji je u svom govoru, među o­
sutli m, naglasio, dn je jedno politika, n 
drugo kulturno-umje tnički rad i da sva•ki 
od rnjlll ima svoje metode, da vodi hrv. 
narod zajedničkom eliju - ostvarenju nje­
govih težnja, I tukn uo je još. da jao sl ga 
onome, za koga ~e povijest dokazati, da 
je hrvatski narod ometao na putu u bolju 
budućnost. Zatim je u ime H. P. Saveza 
odlikovao g. M. Stiplčcvlća, društvenog 
dirigenta, za njegov za lužll'n ra d. Prisutni 
su dugim aplnuzot ,, po?dravili g. dirigenta. 
- Predstavnik Draće Htv. Zmaja, g. Ante 
B e 1 n s, u svom govoru je nato lstnkao, 
da 6u Hrvati bili kroz historiju katolici, 
vjern i sinovi kat• li čke ("rh.\'e i iskr~ni ro­
doljubi, te da će takvi i ostati. Današnja 
priredba i jest: polclon ši benika Dogu i •na­
rodu. Nnglasio je, da je sve složno i če­

ka blngoslo,v Bo2ji i zapovijed vođe za o­
stvarenje onoga, na što imamo pravo po 
Božjem i ljudskom pravu. - Zatim je 
društveni ta jnik g. David S i n č i ć proči­

tao popis dn1štava i pojedinaća, koji su 
kumovali zastavi, sudjelovali na proslavi l 
društvu čes titali. Pročitno je popis i on ih 
društava i pojedinaca, koji su tom prili­
kom počašće'ni posebnom diplomom. -
Tada je završena sjednica i nastavljeno u­
pisivanje u društvenu knjigu. 

u l sdt je s vim wetstnvnicima, de-

- ---

legacijama i članovima prirccicn u I {otelu 
"Krku.« svečani banket. a nj em u su pa le 
iskrCJnc i top le zdravice. Govorili su gg.: 
dr i kolić, prof. '\u tz. dr ,. . Bulu t, f r:.1 
K. Kržu ni , 13. Dulibić, A. Belas, fra P. 
Berković, prof. \. t i p :t.cv1ć i R. Petek. 
vi u naglasi!, tdnje i <:iljc:vc hrv. nu roda, 

pozvali prisutne na rnd , ustrajno i borben, 
i znžclili dru&tvu u pjch i napredak 

Pjevanjem pje ama i i praćajem gosti­
ju završena je ova lij epa pro lava i hrvat­
~ka manifestaci ja. R. 

TJELOV KA PRO E lJ OSMl E 
bi t će u nedjelju ll. t. mj. Procesija će 

krenuti iz o v e rk v e u 8 s. ujutro. 
U 7.30 . bit će veča.na sv. Misa, n zatim 
procesija Zagrebačkom ulicom, ulicom 
Kralja Tomislava. pak preko orice na­
trag u crkvu. Pozivlju se v jemici, da u 
što većem broju prisu tvuju proce iji te 
okite prozore pospu cvijećem Svetotaj-

tvo. 
BL GDA ANTI~ bit će t rudi-

cionnlno pro lnvljen u crkvi s v. Fr n n e 
u utorak 13. t. mj. jutro u 5 s. bit će 

lekcije. 5.15 s. ti ha sv. MisR. U 6 s. 
pjevana sv. Misa. 7, 7.30, 8, 8.30, 9 i 9.30 
. tihe sv. Mi e. U 10.30 s. bit će pontifi­

kulna sv. Misa prcuzv. biskupa. U 6 s. po­
podne bit će procesija gradom sa sveče­

vim kipom, pak propovijed i blagoslov. 

BL GD N PRESV. RCA I U OVA 
tavi se u petak 16. t. mj. Ovom prilikom 

trebu dn svi kato li ci svojim pokorničkim 

dj elimu i molitvama dadu zadovoljštinu 
uvrijeđenom Srcu Isusa Kristu zn svo je 
grijehe i grijehe ci jeloga svijeta. - Toga 
dana bit će u k a t e dr a l i u 9 s. u­
jutro sveča'na sv. Misa, a u 7 s. uveče 

blagoslov te će e pred izloženim Svetotaj­
stvom Izmoliti Moli tva pomirnica Presv. 
Srcu Isusovu. - I to tako u samostanskoj 
crkv i 6 v. L o v re, gdje se ovaj blagdan 
u n~em gradu na osobiti način štuje, bit 
će u 5 s. ujutro lekcije. U 6 s. pjevana 
sv. Misa. 7, 8 i 9 s. ti h-e sv. Mise. U 10 
s. drugo pjevana sv. Misa, a zatim izlo­
ženje vetotujstva. na klanjanje. U 7.30 s. 
navečer propovijed, blagoslov posveta 
Presv. Srcu. 

6-SAT O KLANJA J E U RKVI 
SV. DOMLNIK,~ obavit će sc šcstsa.tno 
klanjll'nje Euharisti jskom Isusu u nedjelju 
ll. t. mj. Izložit ce se u ll s. poslije pj e­
vane sv. Mi e. A doracija će trajati do 5 
s. popodhe, U 5 s. ruzarij1 govor o Eu ha­
ristiji, ophod uhutar crkve, pak blagoslov. 

I PRA Vfi U pro lom uvodniku »Riječ« 
nepažnjom izbjegle su nam dv ije krupnije 
pogrješke, pak molimo, da se to dobrohot­
no uvaži. Mjesto: »Riječju je Ar o n, brat 
Mojsijev, zau tavio sunce na nebu, a E l i­
z e j« moralo je stajati: »Riječju je J o­
z u a, nasljednik l oj ijev ... , a E z e k i­
j e 1«. 

U FOND NASEGA LISTA doprinio 
je g. Zivković Mate Din . 20. - Uprava 
harno za hvalju je. 

VIM t.:LA N ICAMA »21VOGA SVI­
JETLA« javljam, dn je nakana klanjanja 
za slijedeći tjedan (11.- 17. VI .) : d a n a š 
eu h ar i st ij sk i kongres u Primo­
š tenu u svukom pogledu što bo­
l j e u s p i j e - Dob Ante Radić. 

PRIJAMNI ISPIT A Gl '\NAZIJL 
a mjesnoj reatnoj gim nazi j i bit će pri­

jamni ispiti 24., 25. i 26. t. mj. Kandidati 
t reba dn po alju na direkcij u real. gimna­
zije propi no taksir!lnu molbu pri loživši 
krštenicu i sv jcdodžbu IV. razr. osnovne 
škole kao i V i \7 1. razr., ako je kandidat 
i te razrede položio. Molbe moraju stići 

najdalje do 22, t mj. - Preporuča se gg. 
župnicima, dn kondidute za s jcmelni tc u­
pozore na gorn ju obavijest, jer bez polo­
ženoga prijnmnog ispita ne mogu biti pri­
mljeni ll sjemenište. 

OBJAVA O SPECIJAL OM DOPRI­
NOSU ZA »fOND NARODNE OBRA­
NE«. Finuncijskim zakonom za 1939/ 1940 
go,dinu uveden je speci jalni doprinos »Fon­
da narodne obrane«, ko,ji će sc rnzrczi ­
vati i naplaćivati počevši od l. VII. 1939. 
godine, pn za vrijeme od 10 godina, t, j, 

do uklju čivo 30. Vll. 1949. KRo osnovica 
Zlt razrez ovoga doprinosa služit će ukup­
no za.duženjo prethodne poreskc godine, 
pravni h i fizičkih lica, nepo rednim pore­
ziml.\ koji sc su marno knjižo u glavnoj porc-
koj knjizi. Privremena poreska oluk anja 

(oslobodcnja) ne će se pri razrezu ovoga 
doprinosa uzimati u obzir, već će se u za­
duženje (osnovicu doprinosa) unositi ide­
alno razrezani porez. Od lica, koja imaju 
t roje ili četvero maloljetne, žive djece, 
naplaćivat će sc ovaj dopri·nos po najbli­
žem nižom stepenu, n od onih, koj i imaju 
petero ill vi§c zwkonite žive dj ece. napla-
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čivat će se ova j doprinos za dva stepena 
niže od onoga redovnog, u koji takva lica 
spadaju prema visini svoga zad uženja. U 
smisl u pak ta č. 9/ll napl aćivaće se speci­
jnl'ni doprin os od osoba preko 30 godina 
starosti, a neoženjenih, kao i od oženjenih 
ili udovnca bez djece, po narednom prvom 
višem tepen u, koji s lijedi redovnom ste­
penu, u koji takva lica padaju prema vi­
sin i svoga zaduženja. vi oni porezovn u~ ... 
koji se kane koristiti pogodnošću čl. B., 
imaj u podnijeti od 27. V. do 26. Vl. t. g. 
ovoj Poreskoj upravi prijavtl o broju i go­
dinama zakonite, malolj etne, žive djece 
ispod 21 godine. Oni pak porezovnici, na. 
koje sc odnosi ,l 9/ll, imaju takve prijave 
u gore navedenom roku bezuvjetno podni­
jeti, jer će se u protivnom proti njima 
postupiti u smislu Zakona o neposrednim 
porezima. - Poreska uprava u šibeniku. ........... _"_ .......................... . 
~azne vijesti -lTALrJA OTKLA JA RAT. Surad­
nik » ni ted Pressa« posjetio je jednog is­
taknutog fa xističkog činovnika, koji je u 
dbevnoj vezi s Mussolinijcm i zapitao ga, 
da li bi on htio rat. Ova je istaknuta lič­

nost izj!lvila, da Mussolini ne pomi. lj a na 
to, da bi izazvao ma .i sam u pobudu za 
kakvu ak..:iju, koja bi mogla ugrQziti ev­
ropski mir. Italija nema razloga vjerovati, 
da bi jemačka mogla u svom sporu s 
Poljskom i ć i tako daleko, da bi uči nila 

nešto, što bi na· kodilo evropskom miru. 
Italija očekuje dugo rnzdoblje mira, i ako 
dnhas teški crni oblaci leže nad Evropt>,m. 
Italija ne očekuje. da bi mogao buknuti 
rat zbog ij ednoga njemačkog zahtjeva 
prema Poljskoj ili talijanskoga prema 
Francuskoj. Takoder je porekao, da bi 
englesko-turskim ugovorom bilo izazvano 
otkazivrtnje englesko-talijanskoga prijatelj­
skog sporazuma ili ugovora, sklopljenoga 
ll Montreultu . 

RAD SELJACKE KR!ZARSKE ZA­
J ED ICE. Ovih dana poslala je Seljačka 
Križarska ZajedniCil svim Bra.tstvima svo­
ju okružnicu, pa neka se sva Bratstva dr­
že uputa, danih u toj okruinici. Naskoro 
će Ići i okružnica Radni čke Zajednice. 
"""' ................ ~ ...................... ~"" 
Hrana duše 

PETAR GRGEC: HAGIOGRAFIJA O CA­
SNOM SLUZI BOŽJEMU FRA SIMUNU Fl­
ltPOVICU. Ova hagiografija, koju je napisao 
poznati p isac Petar Grgec, sastoji se od dve 
dijela. Sprijeda se nalez:i studija u prozi, u 

kojoj je prik11z11n sav život fra Simuna Fili­
povića. Iza loga se u stihovima opisuje kre­
posni fivol ovoge Bofjeg ugodnika. lik fra 
Simuna Filipovića nije Izoliran, nego ocrtan 
u veil s tadešnjim nejvećlm dogeđajim.i u 
Boshl, u Italiji l u čitavoj Evropi. Osjeća ~e. 

keko kuca bilo pelničke Bosne i kakvi se 
sudbonosni događaji zbivaju u Italiji. Bosan­
ski franjevac Simun Filipović fivlo je od g. 
1732. do g. 1 802. To Je doba prosvljatljehog 
apsolutizma i francuske revolucije. Od svoje 
pedesete godine pil do smrti boravio ja tre 
Simun Filipović u Italiji u lrlmjevečkom sa­
mostanu ma loga gradića Ripalransone, gdje 
se posvetio samo molitvi, pokori l uop~~ 

kontemplativnom životu. Svi su g11 drfali 
svecem. Njegovo se ~tovanje povećalo po­
slije bl11iene smrfl, 11 poslije Izvanrednih do­
gađaja, koji se iblJe njegovim zagovorom, 
Crkve je započela u svrhu njegove be!ltlfi­
keclje proces, koji joJ lrl!je. Pisac Je ode­
brao ie svoje pripovijedanle onakav stih, 
kekllv upotrebljava htvahka narodna pjesme 
u legendeme. l ovo d)~lb dohr.uje, de hr­
velske dUho'iha povijest nije mehje Ulnimlji­
v!l od hrvalske svj~lovhe poviJesti. Keko Y'i­
dimo na primjeru fra Simuna Flllpovita, u toj 
se povijesti ~usrefemo s jll1111cln1a, koji svo­
jom veličinom ne ieosteju nimelo za Toml­
slevoni1 Krellm irom, Zvonimirom, Berishsvl­
ćem, Zrlhovlćltna1 Frahkopenima, Jelačićem, 
Kvatern ikom i drugim narodnim borclmli• Fnt 
Simuh Filipo'tllć dokatllje svojom pojavom, 
ds hrvatski nerod l u nejtefim vremenima 
nije iiJoslajao x!t drugim evropskim narodi­
mil u oiva)anju svetosti. - Lijepo opremlje­
na hagiografiji! sa slikom fra Slinuna Filipo­
vića naruču je se kod t i s k 11 re nK 11 č i ća u 
s l b e n l k u u:r eljenu otl 10 dln.ira. 

KNJIGA O PAPI l PAPINSTVU. lani Je 
pokrenula popularna knjifnice pod neslo­
vom Katollllra Male Krtlllga. lr.eJio i• pro­
~~- godihli 1 O ram l h sV.Jčića. J:: eo 1, sve­
ze k ill novo godllte inile je na ~ strani­
ce kn)lflce o Peplnslvu i o novom ttapi, 
koju je l:rdeval! jol koncem velJače najavio. 
U lekUu se naleti 8 slika. Cljel\!1 je ovoJ 
knjlilcl 2 Din., 11 na finijem pe~iru ! lilln. 
Prelplele na cijelu seriju (10 svel~lće) Din. 
15, 11 neručuje se ne adresu K e t o l. M e l e 
K n j i g 11 - B e f lJ e p. T e s ll i (Bosne). 
Povjerenici dobiju popust. 
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